3

Дело № 5-45-66/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 мая 2021  г.                                                                                                               г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым О. В. Волошина,
с участием Панченко Т.А.
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении в отношении: Панченко Т.А., /изъято/,

у с т а н о в и л :

Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/
, в нарушение п. 1.3  Правил дорожного движения РФ, при обгоне выехал на полосу, предназначенную для встречного движения в конечной фазе обгона, пересек сплошную линию разметки 1.1 ПДД РФ, разделяющие транспортные потоки во встречных направления, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Панченко Т.А. в судебном заседании признал себя виновным в инкриминируемом ему деянии, обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении не оспаривал, в содеянном раскаялся.

Выслушав Панченко Т.А., исследовав материалы дела, суд считает, что  кроме признание Панченко Т.А. своей вины в инкриминируемом ему деянии, его вина установлена по следующим основаниям:
Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность Выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

В соответствии с п. 5 статьи 22 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» на дорогах Российской Федерации устанавливается правостороннее движение транспортных средств.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения, Правила), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.

Приложения к ПДД РФ являются их неотъемлемой частью, в связи с чем, несоблюдение требований, предусмотренных Приложениями дорожных знаков и разметки, является нарушением Правил дорожного движения РФ, а в данном случае - квалифицирующим признаком состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, в диспозиции которой указано: "в нарушение Правил дорожного движения".

В силу п.9.1. и п.9.1(1). Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 количество полос движения для безрельсовых транспортных средств определяется разметкой и (или) знаками 5.15.1, 5.15.2, 5.15.7, 5.15.8, а если их нет, то самими водителями с учетом ширины проезжей части, габаритов транспортных средств и необходимых интервалов между ними. При этом стороной, предназначенной для встречного движения на дорогах с двусторонним движением без разделительной полосы, считается половина ширины проезжей части, расположенная слева, не считая местных уширений проезжей части (переходно-скоростные полосы, дополнительные полосы на подъем, заездные карманы мест остановок маршрутных транспортных средств). На любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

То есть, поскольку,  дорожная разметка 1.1 Приложения № 2 к Правилам дорожного движения РФ в данном случае разделяет транспортные потоки встречных направлений и пересекать ее запрещено, то движение по полосе дороги встречного направления в зоне действия названной дорожной разметки является нарушением Правил дорожного движения РФ.

Как усматривается из представленных материалов,  Панченко Т.А., /изъято/, в нарушение п. 1.3  Правил дорожного движения РФ, при обгоне выехал на полосу, предназначенную для встречного движения в конечной фазе обгона, пересек сплошную линию разметки 1.1 ПДД РФ, разделяющие транспортные потоки во встречных направления, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и виновность Панченко Т.А. в его совершении подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении 23АП 306153 от 02.04.2021 г.; схемой места совершения административного правонарушения; видеозаписью.
При таких обстоятельствах мировой судья считает полностью доказанной вину                   Панченко Т.А.в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
При назначении наказания Панченко Т.А. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного и его имущественное положение. Признание вины и раскаяние Панченко Т.А. мировой судья учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность. Отягчающих обстоятельств судом не установлено.
С учетом всех обстоятельств, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, характера совершенного правонарушения считаю, что цели административного наказания будут достигнуты путем назначения административного наказания в виде штрафа, который обеспечит реализацию задач административной ответственности, в т.ч. предупреждение административных правонарушений
руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Панченко Т.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель:
УФК по Краснодарскому краю (отдел МВД России по Темрюкскому району) ИНН: 2352016535, КПП: 235201001, р/с 40102810945370000010, банк получателя: Южное ГУ Банка России //УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар, КБК: 18811601123010001140, БИК: 010349101, ОКТМО: 03651000, УИН: 18810423210530003794.

           Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района.

Мировой судья                                                                                   О.В. Волошина

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________Д.С. Привалова
СОГЛАСОВАНО

Мировой судья_________ О.В. Волошина

«  25  »       05   2021                   г.